



## 平成26年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年4月4日

上場会社名 ユニオンツール株式会社

上場取引所 東

コード番号 6278 URL <http://www.uniontool.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長

(氏名) 片山 貴雄

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役

(氏名) 田口 秀雄

TEL 03-5493-1017

四半期報告書提出予定日 平成26年4月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年11月期第1四半期の連結業績(平成25年12月1日～平成26年2月28日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年11月期第1四半期	4,633	13.1	602	141.2	689	24.8	504	26.1
25年11月期第1四半期	4,096	5.4	249	179.7	552	228.6	400	525.1

(注) 包括利益 26年11月期第1四半期 2,157百万円 (△16.7%) 25年11月期第1四半期 2,589百万円 (369.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年11月期第1四半期	25.33	—
25年11月期第1四半期	19.24	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
26年11月期第1四半期	54,674	51,384	51,384	51,384	94.0	2,587.36
25年11月期	53,741	50,120	50,120	50,120	93.3	2,494.34

(参考) 自己資本 26年11月期第1四半期 51,384百万円 25年11月期 50,120百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年11月期	—	16.00	—	16.00	32.00
26年11月期	—	—	—	—	—
26年11月期(予想)	—	17.00	—	17.00	34.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年11月期の連結業績予想(平成25年12月1日～平成26年11月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,000	5.8	1,000	55.6	1,200	5.3	900	2.4	45.07
通期	19,600	7.4	2,550	31.6	2,870	9.2	1,960	8.1	98.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 ー社 (社名) 、 除外 ー社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年11月期1Q	20,788,590 株	25年11月期	20,788,590 株
② 期末自己株式数	26年11月期1Q	928,876 株	25年11月期	694,851 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年11月期1Q	19,931,175 株	25年11月期1Q	20,809,807 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続きは終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7
4. 補足情報	8
(1) 部門別の状況	8
(2) 海外売上高	8
(3) 為替換算レートと為替変動の影響試算額	8
(4) 設備投資、減価償却費および研究開発費の状況	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

世界経済全般が落ち着きをとり戻すなか、当社グループに関連深いエレクトロニクス業界では、依然として柱となる製品が見当たらず、盛上がりには欠ける状況です。当社グループは、主力のPCBドリルについては、比較的動きの良かった中国内需向けスマートフォンや自動車関連製品向けの需要取込みに努めるとともに、高付加価値志向の新製品投入を進めました。

このようなことから、当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比13.1%増の4,633百万円になりました。

収益面では、引続き原価低減、効率改善を積極推進したことから、営業利益で同141.2%増となる602百万円、経常利益で同24.8%増となる689百万円、四半期純利益で同26.1%増となる504百万円を計上しております。

セグメント別の業績ですが、「日本」では、切削工具で品質評価を高めつつ、測定器や転造ダイスなど、当社の品質・技術により差別化できる製品のすそ野を広げること注力いたしました。この結果、当第1四半期連結累計期間における国内売上高は前年同期比5.3%増の2,733百万円(セグメント間取引消去を含む。以下同じ。)、セグメント利益(営業利益)は同298.4%増となる267百万円となっております。

日本を除く「アジア」では、スマートフォン関連の厚みが増し、当社製品に対する需要の下支え効果が実感されました。為替円安もあって、売上高は同14.4%増となる2,331百万円、セグメント利益(営業利益)は93.7%増となる235百万円となりました。

欧米でも、需要の底打ちが感じられ落ち着いた事業展開を行っております。「北米」での売上高は339百万円(同30.0%増)、セグメント利益(営業利益)は24百万円(同77.4%増)となっており、「欧州」での売上高は224百万円(同42.3%増)、セグメント利益(営業利益)は20百万円(同189.8%増)となっております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、54,674百万円(前連結会計年度末比933百万円増)となりました。

流動資産合計は、24,491百万円(同654百万円減)となりました。主な増額要因は、棚卸資産(同409百万円増)であり、主な減額要因は、現金及び預金(同322百万円減)と有価証券(同501百万円減)であります。

固定資産合計は、30,182百万円(同1,587百万円増)となっております。このうち、有形固定資産合計は、19,256百万円(同181百万円増)となっております。投資その他の資産合計は、10,838百万円(同1,404百万円増)となっております。これは主に、投資有価証券(同1,402百万円増)によるものであります。

負債合計は、3,290百万円(同330百万円減)となりました。流動負債合計は、2,347百万円(同532百万円減)となりました。固定負債合計は、主に繰延税金負債の増加(同198百万円増)により、942百万円(同202百万円増)となっております。

純資産合計は、51,384百万円(同1,263百万円増)となりました。株主資本が48,307百万円(同389百万円減)となり、その他の包括利益累計額が3,076百万円(同1,652百万円増)となっております。主な変動項目は、自己株式(同572百万円増)と為替換算調整勘定(同1,353百万円の改善)であります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年1月14日に公表した連結業績予想の修正はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年2月28日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,085,306	7,762,588
受取手形及び売掛金	6,447,996	6,283,830
有価証券	3,003,067	2,501,950
商品及び製品	4,293,430	4,541,664
仕掛品	773,533	875,387
原材料及び貯蔵品	1,637,371	1,696,993
その他	932,524	848,536
貸倒引当金	△26,921	△19,028
流動資産合計	25,146,307	24,491,922
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,413,207	5,404,764
機械装置及び運搬具(純額)	7,553,300	7,683,989
工具、器具及び備品(純額)	163,570	164,671
土地	5,754,103	5,793,733
建設仮勘定	190,566	209,525
有形固定資産合計	19,074,748	19,256,684
無形固定資産		
投資その他の資産	86,017	87,431
投資有価証券	8,876,217	10,278,681
繰延税金資産	99,649	106,182
その他	461,429	456,149
貸倒引当金	△3,259	△2,498
投資その他の資産合計	9,434,036	10,838,514
固定資産合計	28,594,803	30,182,629
資産合計	53,741,110	54,674,552

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年2月28日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	673,273	670,318
未払金	100,422	482,392
未払費用	636,402	505,238
未払法人税等	722,770	182,604
賞与引当金	211,185	427,440
厚生年金基金脱退損失引当金	359,573	—
その他	177,214	79,872
流動負債合計	2,880,842	2,347,867
固定負債		
長期未払金	239,008	239,008
繰延税金負債	442,629	641,264
その他	58,009	62,191
固定負債合計	739,647	942,464
負債合計	3,620,489	3,290,331
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,998,505	2,998,505
資本剰余金	3,020,484	3,020,484
利益剰余金	44,201,371	44,384,755
自己株式	△1,523,860	△2,096,401
株主資本合計	48,696,501	48,307,343
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,551,245	1,850,049
為替換算調整勘定	△127,125	1,226,827
その他の包括利益累計額合計	1,424,119	3,076,877
純資産合計	50,120,621	51,384,220
負債純資産合計	53,741,110	54,674,552

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
四半期連結損益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年12月1日 至平成25年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年12月1日 至平成26年2月28日)
売上高	4,096,327	4,633,754
売上原価	2,847,956	3,003,070
売上総利益	1,248,371	1,630,683
販売費及び一般管理費	998,584	1,028,199
営業利益	249,787	602,483
営業外収益		
受取利息	11,943	13,408
受取配当金	30,374	16,433
為替差益	232,006	24,274
スクラップ売却益	11,456	23,332
その他	36,634	36,024
営業外収益合計	322,416	113,473
営業外費用		
支払利息	405	31
売上割引	6,048	5,906
減価償却費	9,915	7,818
自己株式取得費用	556	5,637
その他	2,703	6,977
営業外費用合計	19,628	26,371
経常利益	552,575	689,586
特別利益		
固定資産売却益	965	327
特別利益合計	965	327
税金等調整前四半期純利益	553,541	689,914
法人税、住民税及び事業税	249,042	188,290
法人税等調整額	△95,781	△3,259
法人税等合計	153,261	185,030
少数株主損益調整前四半期純利益	400,280	504,883
四半期純利益	400,280	504,883

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年12月1日 至平成25年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年12月1日 至平成26年2月28日)
少数株主損益調整前四半期純利益	400,280	504,883
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	517,165	298,804
為替換算調整勘定	1,672,173	1,353,953
その他の包括利益合計	2,189,339	1,652,757
四半期包括利益	2,589,619	2,157,641
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,589,619	2,157,641
少数株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結会計期間末における自己株式の残高が2,096,401千円(前連結会計年度末比572,541千円増)となっております。これは主に、平成26年10月4日開催の取締役会の決議に基づき、平成25年12月1日から平成26年1月28日にかけて、市場買付により当社株式を233,900株、総額572,245千円にて取得したことによります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成24年12月1日至平成25年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	日本	アジア	北米	欧州	計		
売上高							
外部顧客への売上高	1,692,911	1,985,437	260,927	157,051	4,096,327	-	4,096,327
セグメント間の内部 売上高又は振替高	902,418	52,669	79	411	955,578	△955,578	-
計	2,595,329	2,038,107	261,006	157,462	5,051,906	△955,578	4,096,327
セグメント利益	67,092	121,796	13,564	7,121	209,575	40,212	249,787

(注) 1 セグメント利益の調整額40,212千円は、セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行なっております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成25年12月1日至平成26年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	日本	アジア	北米	欧州	計		
売上高							
外部顧客への売上高	1,795,017	2,275,496	339,226	224,014	4,633,754	-	4,633,754
セグメント間の内部 売上高又は振替高	938,353	56,156	-	-	994,509	△994,509	-
計	2,733,370	2,331,652	339,226	224,014	5,628,263	△994,509	4,633,754
セグメント利益	267,299	235,939	24,062	20,637	547,938	54,545	602,483

(注) 1 セグメント利益の調整額54,545千円は、セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行なっております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## (1) 部門別の状況

当第1四半期連結累計期間(自平成25年12月1日至平成26年2月28日)

	切削工具事業 (千円)	その他の事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	4,276,672	357,081	4,633,754	—	4,633,754
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	18,220	18,220	(18,220)	—
計	4,276,672	375,301	4,651,974	(18,220)	4,633,754
営業利益又は営業損失(△)	660,993	△42,365	618,627	(16,143)	602,483

## (2) 海外売上高

当第1四半期連結累計期間(自平成25年12月1日至平成26年2月28日)

	アジア	北米	欧州	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	2,520,246	317,371	213,378	47,226	3,098,223
II 連結売上高(千円)					4,633,754
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	54.4	6.9	4.6	1.0	66.9

## (3) 為替換算レートと為替変動の影響試算額

		US\$	EUR	NT\$	RMB
前第1四半期連結累計期間	実績	86.58円	114.71円	2.98円	13.91円
当第1四半期連結累計期間	実績	105.39	145.05	3.51	17.36
当連結会計年度業績予想値	1月14日付前提	100.00	135.00	3.30	15.50

対US\$1円の円安による影響額：年間の連結売上高が129百万円増加  
年間の連結営業利益が10百万円増加

## (4) 設備投資、減価償却費および研究開発費の状況

	設備投資	減価償却費	研究開発費
前第1四半期連結累計期間	309百万円	552百万円	324百万円
当第1四半期連結累計期間	164	572	305
前連結会計年度	1,033	2,417	1,375
当連結会計年度(計画)	1,968	2,300	1,428